<sup>34</sup> Orig. del.: *usque*

<sup>35</sup> Orig. del.: *ad*

dicebantur. **Item:** Ad primam antiphona: *Libera me Domine*. Psalmus: *Deus Deus meus respice*. Capitulum, ut in completorio. Responsorium: *Christe Fili*, versus: *Qui passus es pro nobis*. Ad primam « Gloria Patri » non dicitur. /21<sup>r</sup>/ **Item:** Ad tertiam, sextam, nonam antiphonæ dominicales dicuntur, ut supra. Responsoria ad parvas horas dicuntur *Erue a frumea* cum aliis responsoriis, ut supra. **Item:** Ad primam diebus ferialibus etiam dicitur hæc antiphona, scilicet: *Libera me Domine*, sed ad parvas horas ferialium istæ antiphonæ, videlicet: *Anima impiorum*, ad tertiam: *Abraham pater*, ad sextam vero: *Quinquaginta annos*, et istæ antiphonæ feriales debent dici omnibus diebus usque Ramispalmarum. **Item:** Ad secundas vespervas dominicalium et etiam ferialium antiphona semper: *Anima impiorum*. Psalmi: *Dixit* per ordinem. Capitulum proprium. Responsorium: *Circumdederunt me*, versus: *In te iactatus*. Hymnus: *Vexilla regis*. Antiphona ad Magnificat propria, et similiter collecta. **Item:**

FERIA SECUNDA POST DOMINICAM IUDICA ME in matutinis et vespervis antiphona super populum, videlicet: *Sicut exaltatus est serpens* et cetera. Versiculus: *De ore leonis* et cum collecta, et omnibus horis. **Item:** Notatur, quod feria secunda proxima post dominicam Iudica usque ad quartam feriam magnæ hebdomadæ inclusive in omnibus missis ferialibus post collectam ferialem debet dici secunda collecta, videlicet *Ecclesiam tuam quæsumus Domine* et cetera, tertia vero collecta, videlicet: *Pietate tua quæsumus Domine*. **Item:** Notatur, quod

*Nota de collectis, quæ debent servari diebus ferialibus ante Ramispalmarum. [1. b]*

SABBATO PROXIMA ANTE RAMISPALMARUM in primis vespervis antiphona: *Anima impiorum*. Psalmi: *Benedictus*. Hymnus: *Vexilla regis*. Capitulum proprium cum oratione. Antiphona ad Magnificat propria. Responsorium: *Ingressus Pilatus* sine « Gloria ». Ad completorium responsum: *Dixi conscendam in palmam*. **Item:**

IN DIE SANCTO in matutinis ad psalmos nocturnos antiphona: *Pueri Hebræorum tollentes*, secunda: *Pueri Hebræorum*, tertia: *Hosanna filio*. Alia omnia in ordine libri. Similiter istæ antiphonæ nocturnorum dicuntur ad omnes alias horas die dominicæ, scilicet ad tertiam, sextam et nonam. Ad primam vero diei dominicæ antiphona: *Mittens hæc mulier*. Psalmus: *Deus Deus meus*. Capitulum cum oratione, ut in completorio de sero hesterno. Responsorium: *Christe Fili*, *Qui passus es pro nobis*. /21<sup>v</sup>/ **Item:** Ad secundas vespervas Ramispalmarum antiphona: *Anima impiorum* cum psalmis. Capitulum proprium. Responsorium: *Ingressus* vel *Ingrediante Domino* cum hymno, versiculo, antiphona ad Magnificat propria, cum collecta. **Item:** Ad completorium responsum dicitur. Similiter in feriis, quando in vespervis responsum dicitur, tunc etiam in completorio responsum dicitur. **Item:** Diebus ferialibus etiam hæc antiphona, scilicet: *Mittens hæc mulier*, dicitur ad primam. Alia, ut supra, licet quod in his diebus sunt propriæ laudes feriales. **Item:** Ad tertiam in feria dicitur ista antiphona *Quid molesti estis*, responsum vero de dominica. Ad sextam antiphona: *Ancilla dixit Petro*. Ad nonam: *Rogabo Patrem meum*. **Item:** Notatur

*Feria secunda. [4.]*

FERIA SECUNDA MAIORIS HEBDOMADÆ, quod invitatorium dicitur *Ubi tentaverunt me*, ut supra. Psalmus: *Venite*. Ad psalmos nocturnales tantum una antiphona, scilicet:

*Infirmatus virtus est*<sup>36</sup> *mea*. Psalmus: *Dominus illuminatio*. Ad psalmos vero vespertinos similiter una antiphona: *Non sis mihi tu formidini*. Psalmus: *Dilexi quoniam*. Super populum antiphona: *Si oportuerit me mori tecum*. **Item:**

Feria tertia. [4.]

FERIA TERTIA MAIORIS HEBDOMADÆ invitatorium dicitur *Quadraginta annis*. Psalmus: *Venite*. Antiphona: *Tibi revelavi causam*. Psalmus: *Dixi custodiam*. Ad psalmos vespertinos antiphona: *Recordare mei Domine*. Psalmus: *Lætatus sum*. **Item:**

Feria quarta. [1. c]

FERIA QUARTA MAIORIS HEBDOMADÆ invitatorium: *Quibus iuravi in ira*. Psalmus: *Venite*. Antiphona: *Quia ego tecum sum*. Psalmus: *Dixit insipiens*. Ad vespertas antiphona: *Consilium fecerunt inimici. Nisi Dominus*. Capitulum: *Dixit Isaias*. Responsorium: *Vadis propitiator*. Hymnus: *Vexilla*. Antiphona propria ad Magnificat. Preces vero exspiraverunt in nona in eadem quarta feria. Oratio solum una, scilicet: *Respice quasumus*, quæ erat super populum. Ad completorium antiphona: *Miserere* cum psalmis ad completorium pertinentibus secundum ordinem. Hymnus: *Christe qui lux*. Responsorium dicitur *In manus tuas*. Antiphona ad Nunc dimittis: *Simon dormis*. Oratio: *Deus qui illuminas*.

## Item: Feria quinta in Cena Domini.

/22<sup>e</sup>/ In matutinis « Domine labia, Deus in adiutorium » et invitatorium cum *Venite* non dicuntur, sed antiphona, scilicet *Zelus domus tuæ*, cum psalmo incipit absolute his tribus diebus, scilicet in Cena Domini, sexta feria et sabbato maioris hebdomadæ. Ad psalmos et ad responsoria « Gloria Patri » non dicitur, sicut prius etiam ad responsoria non dicebatur. Finitis psalmis et responsoriis, dicitur versiculus *Ampliavit super me* et cetera. « Kyrie, Christe, Kyrie. Pater » integre sub silentio, et in fine Pater noster etiam versus. Neque benedictiones petuntur pro lectionibus, nisi simpliciter dicuntur lectiones. Laudes dicuntur per ordinem cum psalmis. Neque capitulum, neque hymnus cum versiculo, nisi antiphona dicitur ad Benedictus, videlicet *Traditor autem*. His finitis, dicitur « Kyrie, Domine miserere nobis. » **Item:** His tribus diebus prædictis post matutinas in processione dicitur iste hymnus: *Rex Christe*, et cum pervenerint ad sanctum sepulcrum, ibi flexis genibus legitur *Miserere mei Deus* per totum sub silentio, cum Pater noster et collecta *Respice quasumus* absolute sine « Oremus » et sine « Per Dominum ». **Item:** Notatur, quod his tribus diebus, videlicet Cena Domini et sexta feria et Sabbato Sacro parvæ horæ debent sic legi. Ad primam psalmi: *Deus in nomine, Beati, Retribue, Laudate Dominum, Miserere mei* primum. Versus: *Christus factus*. Pater noster. Oratio: *Respice quasumus*, finiendo absolute, et nihil plus. Ad tertiam psalmi, sicut

---

<sup>36</sup> Coni.: *Infirmata est virtus*

alias, ultimo psalmus *Miserere mei* primum. Versus: *Christus factus*. Pater noster. Oratio: *Respice*, nihil plus. Et isto modo ad sextam et ad nonam [non] debet dici « Oremus », neque capitulum, neque responsorium, nisi cum psalmo *Miserere mei* concludi. **Item:** Notatur, quod in die Cenæ cum aliis duobus diebus, videlicet sexta feria et Sacro Sabbato, sequentibus in matutinis tredecim candelæ incenduntur, immo non sum bene expertus in mysterio, fortasse quindecim debent fore. Sed ex illis tredecim candelis in fine cuiuslibet psalmi matutinalis unaquæque candela <sup>37</sup> /22<sup>v</sup>/ exstinguitur, et in fine solum permanebit una candela, præcise desursum infigata, quousque Benedictus Dominus Deus Israel finietur. Post hoc illa etiam exstinguitur propter redemptionem populorum. **Item:** Duodecim candelæ significant duodecim Apostolos, sicut enim duodecim candelæ post sese exstinguuntur, ita etiam ipsi Apostoli in hora passionis Christi dubitaverunt in fide de resurrectione Christi, et sic non fuerunt in fide stabiles, sed extincti. Sed decima tertia candela significat beatam Virginem Mariam, quia sicut ultima candela exstinguitur post Benedictus, et prius semper superlucet, sic in beata Virgine numquam defuit fides, sed semper luxit, scilicet ante passionem et post passionem, et sic redemptio populi numquam fuit extincta in fide, sed semper luxit iugiter. Igitur non, solum in beata Virgine mansit fides. **Item:** Matutino diei etiam in die Cenæ Te Deum non dicitur. **Item:** Ipso die Cenæ ad officium missæ « Gloria Patri » non dicitur. **Item:** Notatur, quod Ite missa est semper sequitur Gloria in excelsis. Ideo quibuscumque diebus Gloria in excelsis non dicitur, in illis diebus missa finitur cum Benedicamus Domino. **Item:** Si in die Cenæ chrisma non consecratur, tunc Gloria in excelsis non dicitur; si vero consecratur, tunc Gloria in excelsis dicitur. **Item:** Credo non dicitur, sed præfatio dicitur *Qui salutem*. **Item:** In missa diei Cenæ in tertio « Agnus Dei » « dona nobis pacem » non dicitur, sed finitur, sicut prima duo « Agnus ». Neque ipso die pax datur, nec duobus diebus sequentibus propter Parasceve. **Item:** Cena Domini, Parasceve completorium peragitur sic. Psalmi: *Cum invocarem, In te Domine, Qui habitat, Ecce nunc, Nunc dimittis, Domine quid multiplicati. Christus factus est pro nobis*. « Kyrie, Christe, Kyrie ». Pater noster. Oratio: *Respice quæsumus*, sine « Per Dominum ». Et sic istis prædictis duobus diebus completoria leguntur sub silentio propter Parasceve sine antiphonis et capitulis /23<sup>r</sup>/ et sine versiculis. **Item:** Ad mandatum in Cena Domini de sero conveniendo omnes clerici, primo simpliciter incipit epistola sine titulo ad lectionis modum, deinde evangelium sine « Dominus vobiscum » et sine titulo canitur, sed tamen festivaliter, ut<sup>38</sup> his finitis, a cantore debent incipi antiphona et responsoria in libro continentia. Tunc dominus pontifex, vel archidiaconus, vel quis deputatus ad hoc, interim quousque antiphona cum responsoriis canitur, pedes discipulorum per eundem pontificem vel suum deputatum lavari debent et osculari. His peractis, per eundem pontificem dicitur: « Mandatum novum do

---

<sup>37</sup> Orig. del.: *præcise*

<sup>38</sup> Coni.: *et*

vobis ». Chorus enim respondit:<sup>39</sup> « Ut diligatis invicem », et sic consequenter. Postea fiat sermo ad clerum, et interim altaria debent denudari, finito sermone, a duobus presbyteris. Incipit hymnus *Tellus ac æthera* et cum [eo] ingrediuntur chorum, sed de isto hymno solum canuntur duo aut tres versus. Deinde episcopus antiphonam *Diviserunt sibi vestimenta sua*.<sup>40</sup> Psalmus: *Deus Deus meus respice*, resumendo antiphonam *Diviserunt*, et interim pontifex abluit altaria denudata. His omnibus completis, per chorum dicitur completorium sub silentio, et simili modo omnes aliæ trium dierum, exceptis matutinis, sub silentio et absolute. **Item:** Licet *Laudate Dominum omnes gentes* in tribus diebus, videlicet Cenæ, Parasceve, in Sacro Sabbato legitur de tempore, hoc est, de die ad primam loco *Quicumque vult*, tamen idem psalmus *Laudate Dominum oratio*<sup>41</sup> debet legi in horis beatæ Virginis loco suo, sicut alias est lectum, et non *Quicumque vult*, sicut aliqui dicunt, quod *Quicumque* debet legi in horis beatæ Virginis loco *Laudate Dominum omnes gentes*, sed hoc non tenetur.

## Item: Notatur, in Sacro Sabbato

/23<sup>v</sup>/ maioris hebdomadæ, ex quo fontem in eodem die consecrant, solum eodem die non indigent sacrum fontem visitare, sed debent visitare in die Resurrectionis Domini inter secundas vespervas infra octavam Resurrectionis Domini usque diem sabbati proximi ante dominicam Quasi modo. **Item:** Sacrosancto Sabbato in missa Kyrie eleison de Resurrectione. Epistola, evangelium et etiam præfatio dicitur de Resurrectione Domini. **Item:** Gloria in excelsis dicitur, sed Credo non dicitur, nec offertorium dicitur, neque « Pax Domini », neque etiam Agnus Dei dicitur. **Item:** Missa finitur cum Benedicamus Domino, et addendo tria « alleluia » ad Benedicamus. **Item:**<sup>42</sup> Vesperæ in Sacro Sabbato etiam dicuntur statim post missam, sicut in prædictis diebus. Antiphona ad vespervas: tria *Alleluia*. Psalmus: *Laudate Dominum omnes gentes* sine « Gloria », et non plures psalmi. Antiphona ad Magnificat: *Vespere autem sabbati* sine « Gloria », et sic missa peragitur in Sacro Sabbato. **Item:** Completorium canitur in Sacro Sabbato sine « Deus in adiutorium », sicut prædictis duobus diebus. Psalmi: *Cum invocarem* sine « Gloria Patri ». Antiphona ad Nunc dimittis: *Alleluia pascha*. Oratio: *Spiritum nobis, Deus qui illuminas*. **Item:** Nota, quod in Passione Domini semper tabula debet stare aperta, et

---

<sup>39</sup> Coni.: *respondet*

<sup>40</sup> Coni.: *mea*

<sup>41</sup> Coni.: *omnes*

<sup>42</sup> Orig. del.: *Ad*

missa celebratur in casula, sed diaconus et subdiaconus non induunt dalmaticas, sed solum albis ministrant sacerdoti.

## In festo Resurrectionis Domini.

**Item:** Notatur, quod in matutinis et omnibus aliis horis et similiter infra octavam eiusdem « Domine labia mea aperies » et « Deus in adiutorium » semper dicuntur, exceptis secundis vesperis eiusdem et infra octavam existentibus, quia secundæ vesperæ propter sollemnitatem fontis et olei debent incipi cum « Kyrie eleison » novem. Sed multi, qui legunt /24<sup>r</sup>/ vespervas, possunt absque « Kyrie eleison » incipere vespervas, scilicet cum « Deus in adiutorium meum », nisi in choro propter sollemnitatem fontis consecrationem<sup>43</sup> consueverunt vespervas incipere novem « Kyrie eleison ». **Item:** In matutino post ultimam homeliam, dum chorales incipiunt istud responsorium: *Dum transisset*, debent procedere usque sepulcrum, et ibidem chorales versum cum « Gloria Patri » sollemnizabunt. Ibiq̄ue ministri stantes, candelis accensis, thure et thuribulo ibi existentibus, et in tantum<sup>44</sup> unus levabit sepulcrum et ostium, et dominus pontifex sive plebanus præceden<te>s, sollemniter thurificabit. Deinde Corpus cum parva cruce excipiet, quod impositum fuerat feria sexta maioris hebdomadæ, et sic excipit cum versiculo isto: *Surrexit Dominus de sepulcro alleluia, Qui pro nobis*, et interim circa altare beatæ Virginis calicem cum corporalibus præparat. Tunc dominus pontifex sive plebanus accedens, Corpus Christi super patenam tenens in manu honorifice et cum maxima reverentia, vertit se tribus vicibus ad populum cum Corpore Christi, cantando: *Pax vobis ego sum alleluia*. Chorus respondit:<sup>45</sup> « Nolite timere alleluia ». Deinde processio econverso redibit ad chorum, sollemnizando Te Deum. **Item:** Ad primam antiphona: *Angelus autem Domini*. Psalmi: *Deus in nomine, Confitemini, Beati, Retribue, Laudate*. *Hæc <est> dies* cum versu. Alleluia: *Pascha*. Oratio: *Spiritum nobis, Domine sancte Pater* et cetera. Et *Confitemini* loco *Quicumque* dicitur omni die usque ad octavam. Et isto modo parvæ horæ, scilicet tertia, sexta, nona cum antiphonis et *Hæc <est> dies* per octavam leguntur. **Item:** Ad primam de die dicitur *Exsultabunt*<sup>46</sup> et commemoratio<ne> beatæ Virginis Mariæ post orationes. **Item:** Notatur, quod infra /24<sup>v</sup>/ octavam Paschæ parvæ horæ beatæ Virginis et mortuorum cum missis non leguntur. **Item:** In secundis

*In parvis horis beata Virginis et mortuorum cum missis, quod non leguntur. [3.]*

---

<sup>43</sup> Orig. del. videtur: s

<sup>44</sup> Sic. Malim: *interim*

<sup>45</sup> Coni.: *respondet*

<sup>46</sup> Orig. del.: *cum*

vesperis primo novem « Kyrie » dicuntur, et hoc tantum in choro. Deinde antiphona: *Angelus autem Domini* cum duabus antiphonis sequentibus. Psalmus: *Dixit Dominus* cum duobus. Postea *Hæc dies*. Alleluia: *Pascha*. Antiphona ad Magnificat: *Et dicebant ad invicem*. Postea cum processione descendit ad sacrum fontem, cantando *Vidi aquam*, et circumeundo fontem nonies, et consequenter ibi duæ antiphonæ cum duobus psalmis vespertinis perficiuntur. Deinde dicitur versiculus cum collecta. Postea canitur responsorium *Christus resurgens*. Interim processio redibit ad chorum. Postea in choro dicitur versiculus cum collecta, et tandem finitur vespera cum *Benedicamus Domino* et tribus « alleluia ». **Item:** Ad completorium psalmi: *Cum invocarem*. Graduale: *Hæc <est> dies* cum versu. Antiphona ad Nunc dimittis: *Alleluia resurrexit Dominus*. Oratio: *Spiritum nobis, Deus qui illuminas*. **Item:** Notatur, quod secundæ vesperæ extra chorum non dividuntur, sicut modo prædicto, sed quinque antiphonæ cum quinque psalmis dicuntur post unum alterum. Deinde *Hæc dies* cum versu. Postea antiphona cum Magnificat. Tandem oratio istius diei. **Item:**

IN FESTO RESURRECTIONIS DOMINI USQUE AD SABBATUM PROXIMAM ante dominicam Quasi modo ad matutinas et ad omnes alias horas hymnus et capitula non dicuntur. **Item:** Nota, quod infra octavam Resurrectionis Domini invitatorium: *Surrexit Dominus vere alleluia. Venite*. Antiphona: *Cognoverunt Dominum*. Versiculus: *Surrexit Dominus de sepulcro*. Homelia omni die dicitur. Te Deum dicitur. Laudes: *Angelus. Hæc dies* cum versu istius diei. Antiphona ad Benedictus, ut in libro. Solum oratio una dicitur. **Item:**

TEMPORE PASCHALI DIEBUS FERALIBUS, /25<sup>r</sup>/ sive in primis vesperis, sive in secundis, antiphona ad psalmos: *Pax vobis*. Responsorium non dicitur. Capitulum et oratio de dominica. Hymnus: *Chorus nova*. Versiculus: *Mane nobiscum*. Antiphona ad Magnificat. In matutinis vero antiphona ad psalmos nocturnales: *Cognoverunt*. Laudes: *Gavisi sunt*. Hymnus: *Aurora lucis*. Ad horas conclusio hymnorum: « Quæsumus auctor omnium, Gloria tibi Domine qui surrexisti ». In missa vero feriali Alleluia semper pro graduale *Surrexit pastor* vel *Angelus Domini*. Sequentia: *Mundi renovatio*. Præfatio de Resurrectione.

## Item: Notatur de sanctis tempore paschali

primo, quod licet in matutinis secure sint lectiones propriæ de aliquo sancto, tamen primo legitur homelia *Ego sum vitis vera*, deinde lectiones propriæ. Laudes: *Sancti tui Domine*. Hymnus: *Tu tuo latus*. **Item:** Conclusio hymnorum de sanctis: « Gloria tibi

Domine qui surrexit<sup>47</sup> ». **Item:** Ad primas vespervas de sanctis antiphona semper: *Pax vobis*. Quinque *Laudate*. Capitulum: *Omne gaudium*. Versiculus: *Stabunt iusti in magna*. Antiphona ad Magnificat, ut in libro breviarii. **Item:** In missa de sanctis Kyrie canitur paschale. Pro graduale *Surrexit pastor bonus*. Postea propria Alleluia. Sequentia de Resurrectione Domini, et ista supradicta dicuntur usque ad Ascensionem Domini. **Item:** Quando servatur de sanctis, tunc post orationem diei secunda oratio dicitur de dominica, tertia dicitur de omnibus sanctis, scilicet *Conserva*, et hoc in missa debet intelligi. **Item:** Secundæ vespere de sanctis leguntur cum antiphonis de laudibus, scilicet *Sancti tui Domine*, et hymnus *Vita sanctorum* dicitur in primis vesperis, quam in secundis, de sanctis. **Item:** De sanctis dicuntur benedictiones: ad homeliam dicitur primo *Sancti evangelii*, ad proprias vero lectiones *Benedictione perpetua* et *Unigenitus*. **Item:** Quando de sanctis servatur tempore paschali usque ad Ascensionem Domini, tunc suffragium non debet fieri de Resurrectione Domini, nisi de dominica istius hebdomadæ, cuius servatur de sanctis; sed alia suffragia sequuntur, primo de sancto Petro /25<sup>v</sup>/ et Paulo, deinde de sancto Adalberto antiphona: *Beatus vir*, de omnibus sanctis antiphona: *In caelestibus regnis*, de pace: *Da pacem*, sed quando feria servatur aut dominica includitur in aliqua feria, tunc suffragium non debet fieri de dominica, nisi de Resurrectione Domini antiphona de Resurrectione: *Surrexit Dominus de sepulcro*. Versiculus: *Surrexit Dominus vere alleluia*. Deinde de sancta cruce, de sancto Adalberto et omnibus sanctis, de pace.

**Item:** *Vigilia beatorum Apostolorum Philippi et Iacobi, ut incidit vigilia in sancti Vitalis, et in libris non habetur eius vigilia, Christiani vero, qui eos in ipsius in Apostolos debet intrare. [3.]*

## Item: Ista suffragia prædicta

debent incipi secunda feria proxima post dominicam Quasi modo. **Item:** Horæ beatæ Virginis debent incipi sabbato ante dominicam Quasi modo, et mortuorum debent incipi secunda feria proxima post dominicam Quasi modo. **Item:** Diebus sabbatis tempore paschali, quando in homelia, videlicet *Stabant iuxta crucem*, legitur pro beata Virgine, tunc sexta feria ante sabbatum debent primæ vespere beatæ Virginis cum quinque *Laudate*. Tunc antiphona ad Magnificat: *Regina cæli*. In completorio antiphona ad Nunc dimittis: *Alleluia sancta Dei Genitrix alleluia*.

*Parvæ horæ de beata Virgine quando incipi debent. [3.]*

---

<sup>47</sup> Coni.: *surrexisti*

## Item: Notatur in octava Paschæ,

quod sabbato proxima ante dominicam Quasi modo antiphona dicitur *Pax vobis*. Psalmus: *Benedictus* cum aliis psalmis. Capitulum: *Expurgate vetus fermentum*. Responsorium: *Dum transisset*. Hymnus: *Chorus novæ*. Versiculus: *Surrexit Dominus*. Antiphona omnibus diebus sabbatis usque ad Ascensionem ad Magnificat dicitur: *Maria Magdalene*. Oratio de Resurrectione. Et in completorio ad Nunc dimittis antiphona, sicut in Sacro Sabbato: *Alleluia pascha*. **Item:** Post Pascha omnibus diebus dominicis tam in primis vespers diei sabbati, quam etiam in missa, necnon in omnibus horis diei dominicæ et in secundis vespers eiusdem solum dicitur oratio una, sicut in festo Resurrectionis Domini, quia post octavam omnibus dominicis et diebus sabbatis servantur omnes horæ præcise, sicut in festo Resurrectionis Domini, excepto isto, quod non dicitur *Hæc dies*. /26<sup>e</sup>/ **Item:** Præfatio de Resurrectione Domini. **Item:** Alia suffragia dicuntur in horis beatæ Virginis. **Item:** Ad primam antiphona: *Angelus autem Domini*. Psalmi: *Deus in nomine tuo, Confitemini, Beati, Retribue et Quicumque*, et hoc diebus dominicis. Capitulum: *Christus resurgens*. Responsorium: *Iesu Christe, Qui sine*.<sup>48</sup> Oratio: *Spiritum nobis, Domine sancte Pater*. **Item:** In secundis vespers diei dominicæ antiphonæ: *Angelus autem Domini*. Psalmi: *Dixit* per ordinem. Etiam alia in Resurrectione Domini **vel die sabbati**. Antiphona ad Magnificat: *Et dicebant*. Ad completorium antiphona *Alleluia resurrexit Dominus* ad Nunc dimittis omnibus diebus.

## Item: Dominica Quasi modo geniti,

MISERICORDIA DOMINI CUM SEQUENTIBUS DOMINICIS usque Ascensionem Domini transponuntur ad feriam secundam propter octavam Resurrectionis Domini. **Item:** Si post octavam Paschæ aliquod festum venerit in secunda feria sollemne, tunc potest dominica ista postponi ad secundam diem, sicut in æstate, et legere de tali sancto vel festo. **Item:** Diebus paschalibus tam dominicis, quam ferialibus sive primis, sive secundis vespers iste hymnus dicitur semper. **Item:** Sciendum est, quod quodcumque diebus ferialibus dominica includitur ante feriam semper<sup>49</sup> servatur, et iam ad diem crastinam de uno alio sancto servare intendetur, tunc secundæ vespers istius dominicæ ferialiter inclusæ aut de ista feria simplici non leguntur, quia ista dominica ferialiter

---

<sup>48</sup> Coni.: *surrexisti*

<sup>49</sup> Coni.: *aut feria simplex*

inclusa vel ista feria simplex non indiget secundis vesperis, nisi sit simpliciter suffragium de ista dominica. **Item:** Notatur de dominica. **Ubi** inchoa[re]tur ista dominica Quasi modo post Resurrectionem, debet cantari istud officium: *Resurrexi*, sicut in die Resurrectionis Domini cum omnibus aliis pertinentibus suis. Et pro graduali canitur *Angelus Domini*. Alia, sicut in Resurrectione Domini.

### **Item: Tertia dominica**

de Resurrectione Domini. **Ubi** inchoaretur ista dominica Misericordia Domini, pro graduali canitur Alleluia *Surrexit pastor*, et sic in sequentibus tribus dominicis debet intelligi, videlicet pro graduali Alleluia *Surrexit pastor bonus*. **Item:** Notatur, quando inter octavas Resurrectionis Domini /26<sup>v</sup>/ imponitur dominica feria secunda, ut est consuetudo impositionis, propterea quia die dominica octava Resurrectionis Domini cantatur, tunc eadem feria secunda debent legi secundæ vesperæ istius dominicæ impositæ, et hoc ideo, quia die dominica secundas vespere <de> de octava Resurrectionis Domini legerunt, licet secure die, scilicet crastina feria tertia, servetur de sanctis, et tunc de sanctis vel de festo futuro debet fieri suffragium, vel debent legi primæ vesperæ, si est conveniens festum. **Item:** Notatur, quod a dominica prima Resurrectionis Domini, quæ dicitur Quasi modo geniti, usque ad expirationem octavarum Resurrectionis Domini in omni sabbato ad completorium et die dominico cras ad primam, necnon ad completorium eiusdem diei dominicæ debet legi ista oratio, videlicet: *Spiritus nobis*, ante cottidianam orationem, sed aliis diebus ferialibus debet legi ista, videlicet: *Præsta quasumus*. **Item:** Infra octavam Resurrectionis Domini ad completorium debet legi idem versus cum Alleluia post *Hæc dies*, qui legebatur in matutinis et vesperis et omnibus aliis horis istius diei, et hoc, quousque capitulum et responsorium et hymnus inchoatur.

### **Item: Notatur de Rogationibus.**

Nota, SECUNDA FERIA Rogationi proxima Te Deum dicitur propter officium diei dominicæ, ex quo officium dominicale secunda feria peragitur; aliquando neque feria secunda dicitur Te Deum. **Item:**

FERIA TERTIA ROGATIONUM Te Deum non dicitur. Et præfatio cottidiana dicitur in missa. **Item:** Feria tertia Rogationum secundæ vespere sic aguntur: videlicet capitulum et antiphona ad Magnificat et collecta de dominica præcedenti dicuntur. **Item:**

FERIA QUARTA ROGATIONUM, videlicet in vigilia Ascensionis Domini Te Deum laudamus. Et in missa tantum unum Alleluia dicitur. Et præfatio cottidiana dicitur. **Item:** In eadem vigilia nullum suffragium peragitur plus, nisi solum collecta istius vigiliæ, si autem aliquis voluerit, poterit addere collectam diei dominicæ vel alicuius festi **potenter** occurrentis sub una et eadem conclusione cum oratione ipsius vigiliæ, et cetera. /27<sup>r</sup>/

## Item: Notatur de Ascensione Domini.

Et [notat]ur primo, quod a festo Ascensionis Domini incipit, usque ad dominicam futuram non debent fieri suffragia de aliqua dominica per totam octavam, sed omnia suffragia peragantur in horis beatæ Virginis. **Item:** Notatur, consulunt aliqui, quod iam expleta octava Ascensionis Domini, die crastina, videlicet feria sexta, ex quo iam exspiraverunt omnia capitula et collectæ tam ad primam, quam ad completorium, et sic debent uti cottidianis capitulis et collectis, necnon præfatione, et sic serventur horæ de sanctis cum cottidianis capitulis et collectis, necnon præfatione cottidiana. Et ista opinio est minus probabilis. Alii tamen dicunt, et melius, quod ex quo vigilia Pentecostes omnia perficitur de historia Ascensionis Domini cum omnibus suis pertinentibus et **utilibus**, ea de causa videtur verius et **rectius** servare omnibus pertinentibus, exceptis lectionibus, quæ sunt per se ad feriam sextam prædictam, præcise de historia Ascensionis. Te Deum dicitur. Capitulum et collecta dicitur de dominica. Officium, collecta, epistola, evangelium, oratio<sup>50</sup> de dominica. **Item:** In secundis vespere antiphona: *Viri Galilæi*. Responsorium non dicitur. Alia omnia de dominica per octavam eiusdem. **Item:** Notatur

DE DOMINICA, QUÆ INFRA OCTAVAM ACCIDIT Ascensionis Domini. Nota, sive in primis, sive in secundis vespere, omnia dicuntur de Ascensione Domini, exceptis scilicet oratione et capitulis dominicalibus. **Item:** In matutinis et in aliis horis responso- rium et alia dicuntur de Ascensione. In missa et aliis horis additur collecta Ascensio- nis ad dominicalem immediate sine antiphona aliqua et ceteris; sed in secundis vespere faciunt suffragium de Ascensione cum antiphona *O rex gloriose*<sup>51</sup> et cetera.

---

<sup>50</sup> Sic. Malim: *offertorium*

<sup>51</sup> Coni.: *gloria*

## Item: Notatur, quod in vigilia Pentecostes

/27<sup>v</sup>/ peragitur de historia Ascensionis Domini, quia invitatorium, antiphonæ, psalmi, responsoria et versiculi cum laudibus dicuntur, sicut die tertia Ascensionis cum suis pertinentibus. Te Deum laudamus non dicitur. **Item:** In vigilia Pentecostes ad omnes horas solum dicitur una oratio, scilicet *Sancti Spiritus quæsumus*. In missa vero dicitur Gloria in excelsis. Et epistola, evangelium sollemniter canuntur. Præfatio: *Qui ascendens super omnes celos*. Sine introitu Kyrie eleison incipit paschale, et cetera.

*Credo non dicitur.* [5.]

## Item: Notatur in festo Pentecostes.

Nota, in eodem festo ad primam et ad omnes alias horas, excepto completorio, dicitur iste hymnus: *Veni creator*, usque in finem, tamen<sup>52</sup> in ipso die loco hymnorum istorum, videlicet: *Iam lucis*, *Nunc sancte* cum aliis hymnis. **Item:** Ad primam post psalmos dicitur iste psalmus: *Laudate Dominum*. *Exsultabunt* etiam dicitur pro commemoratione beatæ Virginis. **Item:**

INFRA OCTAVAM PENTECOSTES quæ quattuor temporum occurrunt in omnibus quattuor temporibus, propter sollemnitatem Te Deum dicitur, neque preces, neque « Flectamus genua » dicuntur, sicut aliis quattuor temporibus, licet quod illis quattuor temporibus prophetiæ dicuntur specialiter in sabbat[o], quo cantatur *Caritas Dei*. **Item:** Quando homeliæ leguntur, semper ante homelias dicitur *Exaudi quæsumus Domine preces servorum tuorum* et cetera. **Item:**

SABBATO PROXIMO ANTE FESTUM SANCTÆ TRINITATIS de octava Pentecostes secundæ vesperæ non leguntur, et hoc ideo, quia octava Pentecostes non tenetur ea de causa, quia ibi servatur de sancta Trinitate: ibi etiam includitur Spiritus Sanctus comprehensive. **Item:** Horæ beatæ Virginis debent incipi sabbato ante festum Trinitatis.

---

<sup>52</sup> Sic. Malim: *tantum*

## Item: Quod in die Corporis Christi

/28<sup>r</sup>/ præfatio dicitur de Nativitate Domini, scilicet *Quia per incarnati Verbi*, et « Communicantes » dicitur cottidianum et commune. **Item:** Quod quando octava Corporis Christi exspirabit in feria quinta, tunc, incipiente feria sexta, die sequenti sabbato, usque ad novam historiam, immo etiam in nova historia, consequentibus historiis æstivalibus, tam ad primam, quam ad completorium capitulum et collecta, necnon responsorium cum versiculo dicuntur communia, videlicet sicut alias in æstate, et non de Corpore Christi; et hoc ideo, quia festum Corporis Christi non habet propriam præfationem, neque proprium « Communicantes ». **Item:** Nota de Corpore Christi. Ipso die ad vesperas canitur iste hymnus: *Pange lingua*, in secundis vero vespers *Sacris sollempniis*, et per totam octavam. Ad completorium ipso die *Verbum supernum*, similiter ad singulas parvas horas, ad primam, tertiam, sextam, nonam; sed per octavam ad completorium hymnus *Pange lingua*, ad primam vero, qui canitur hymnus *Iam lucis orto*, et alii, sicut in æstate, concludendo cum « Tantum ergo » et cetera. **Item:** Nota, quando canitur *O decus* sabbato, tunc ad primam, tertiam, sextam, nonam canuntur hymni, leguntur de æstate: *Iam lucis*, concludendo: « Maria mater » et cetera. Et etiam legitur *Deus in nomine, Beati, Retribue, Quicumque*, addendo quindecim gradus, sicut consuetudo est legere ad primam, tertiam, sextam, nonam. Responsorium ad primam: *Christe Fili, Qui natus*. Nota, quando tenetur

*Si immo fit nova impositio. [1. b]*

*Singulis diebus infra octavam Corporis Christi fit processio ante completorium. [1. b]*

DE SANCTIS POST TRINITATEM, ad primam capitulum: *Omnis homo quicumque*. Et versiculi et responsorium de isto sancto ad parvas horas. Ad primam: *Christe Fili*. **Item:** Notatur de sancta Trinitate, quod octava de sancta Trinitate non tenetur. **Item:** Post festum sanctæ Trinitatis,

FERIA SECUNDA PROXIMA /28<sup>v</sup>/ cum istis duobus diebus, videlicet tertia et feria quarta, sequentibus usque ad festum Corporis Christi horæ canonicæ possunt servari de sanctis, et non de octava Trinitatis, et suffragium non debet fieri de sancta Trinitate, neque de aliqua dominica, nisi de sancto Petro et Paulo et de sancto Adalberto et omnibus sanctis. **Item:** Notatur, quod statim post octavam Corporis Christi

SEQUENTI DOMINICA inchoatur historia Deus omnium, nisi non impediatur per vigiliam Ioannis Baptistæ. Nota, si festum Ioannis Baptistæ accidit in dominica proxima post octavam Corporis Christi, aut feria sexta, aut sabbato proximo post ipsam octavam Corporis Christi, tunc quod vigilia<sup>53</sup> sancti Ioannis Baptistæ habeat responsoria et ad lectiones oportet imponere historia, scilicet Deus omnium, die dominica proxima post festum Corporis Christi. Et si festum sancti Ioannis Baptistæ venerit feria secunda proxima post festum Corporis Christi, tunc ambo, scilicet prima domi-

---

<sup>53</sup> Orig. del.: *Corporis Christi*

nica, quæ dicitur nova historia, scilicet Deus omnium, et vigilia sancti Ioannis Baptistæ debent imponi in dominica proxima post festum Corporis Christi, et hoc sic: videlicet post homeliã dominicã sine « Tu autem » statim debet incipi homeliã sancti Ioannis vigiliæ, deinde dicitur responsorium ultimum dominicæ. Sed tunc in sabbato proximo post festum Corporis Christi debent legi secundæ vesperæ de Corpore Christi, deinde debent legi primæ vesperæ de dominica, quæ dicitur nova historia, cum antiphonis et psalmis *Benedictus*, et ultimo debet legi de die unum completorium, scilicet commune, sicut de æstate, de ista dominica, et non de Corpore Christi. **Item:** Crastina die, scilicet dominica sequenti primo /29<sup>r</sup>/ debent legi secundæ vesperæ de dominica imposita, et postea debent legi secundæ vesperæ sollemniter de Corpore Christi. Similiter et completorium de Corpore Christi, et non de dominica. **Item:** Nota, quod quando vigilia Ioannis Baptistæ ceciderit in die dominica inter octavam Corporis Christi, tunc in eodem die dominica inchoatur historia Deus omnium propter vigiliã Apostolorum Petri et Pauli, quia si ista dominica non imponeretur in eadem vigilia sancti Ioannis, tunc responsoria non haberemus unde recipere ad vigiliã Apostolorum Petri et Pauli. Et tunc in matutinis ad ultimam lectionem dominicæ homeliã vigiliæ Ioannis, et per octavam Corporis Christi tantum debet fieri suffragium cum antiphona, versiculo et cum collecta Corporis Christi. **Item:** Est sciendum, quod historia Deus omnium aliquando cantatur per sex hebdomadas, aliquando per septem, aliquando per octo usque semper ad mensem Augusti, et cetera, et aliæ historiæ sequentes usque ad Adventum Domini imponuntur diebus sibi appropriatis secundum illam tabulam istius ordinarii scriptam et notatam.

## **Item: Nota de sancta Trinitate.**

Ad primam, tertiam, sextam, nonam antiphonæ dicuntur de primis vesperis,<sup>54</sup> et non de laudibus, ut alias consuetum est dicere. **Item:** Nota, incipiens a dominica Domine in tua per dominicas æstivales suffragia peraguntur isto modo, quod in prima vespera diei sabbati antiphona primo dicitur de sancta Trinitate, deinde versiculi et collecta; postea de sancta cruce, de beata Virgine, de sancto Petro et Paulo, de sancto Stephano, de sancto Emerico, de sancto Adalberto, de omnibus sanctis, et ultimo de pace. **Item:** In matutinis suffragium de sancta Trinitate, deinde de sancto Petro et Paulo, de sancto Adalberto, de omnibus sanctis et pro pace, et interim, si venerit aliquod festum, debet de isto /29<sup>v</sup>/ suffragium fieri in matutinis et aliis horis usque ad secundas

---

<sup>54</sup> Orig. corr. de *ad primas*

vesperas inter collectam sancti Petri et Pauli et inter collectam sancti Adalberti, et omnia ista suffragia prædicta ab ista dominica iam facta, durabunt usque ad dominicam, videlicet Vidi Dominum, absque secundis vesperis diei dominicæ. **Item:** Nota, quod in omnibus diebus dominicis in æstate ad processionem primo dicitur Asperges cum versiculo et collecta, postea incipit antiphona *Oremus dilectissimi*, et ad sanctum Stephanum primo suffragia de beata Virgine cum versiculo et collecta, ultimo de sancto Stephano protomartyre antiphona, versiculo et collecta. **Item:** Redeundo vero antiphona *Salvator mundi* vel hymnus *Omnipotens sancte* et cetera. His finitis, per unum sacerdotem dicitur versiculus *Introibo in domum tuam Domine*. Deinde dicitur oratio:

Domine Iesu Christe, qui introitum portarum Ierusalem salvas, quam<sup>55</sup> sanctificasti dum splendore gemmarum duodecim, totidem Apostolorum notam præsignasti, et qui per organum propheticum tu promisisti: «Lauda, Ierusalem, Dominum, quoniam confortavit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te»: prius,<sup>56</sup> ut pones in omnes fines istius domus sanctæ Mariæ et sancti Adalberti pacem, et velociter currens interius, sermo tuus adipe frumenti satiet eos, Spiritus Sanctus defendat illos, ut numquam eis nocere prævaleat inimicus, sed omnes habitantes interius, voce, corde et opere decantent, dicentes: «Magnus Dominus noster, et magna virtus eius, et sapientiæ eius non est numerus», qui cum Patre et Filio et Spiritu Sancto vivis et regnas, Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

**Item:** Nota, quod in missa semper debent omnibus dominicis in æstate usque Vidi Dominum fieri tres collectæ: prima de dominica illa, /30<sup>f</sup>/ de qua servatur hora, secunda de sancta Trinitate, tertia de beata Virgine, nisi aliquod festum non impediatur; sed si in eadem die dominica fuerit aliquod festum, de quo fecerunt commemorationem in horis, etsi etiam non fecissent adhuc in missa publica diei dominicæ, debet fieri de eo commemoratio. Et præfatio usque Vidi Dominum dicitur ista: *Quia cum Unigenitus*, et hæc est de sancta Trinitate; sed de dominica, videlicet Vidi Dominum, præfatio dicitur cottidiana, et in dominica Vidi Dominum sive in secundis vesperis, sive in primis, sive in matutinis, sive in aliis horis, sive in missa nullum suffragium dicitur, sed tantum oratio diei. **Item:** In qualibet dominica per æstatem, sive sit nova historia, sive simplex, semper in secundis vesperis diei dominicæ dicitur antiphona *Sede a dextris*. Psalmi: *Dixit per ordinem*. Capitulum: *Dominus autem dirigat*. Responsorium: *Quam magnificata*. Hymnus: *Lucis creator*. **Item:** Nota, quod quando diebus ferialibus dominicas per æstatem imponimus, tunc antiphonæ dicuntur speciales tam ad Benedictus, quam ad Magnificat istius diei dominicæ, quam in feria gerimus. Et tunc in eodem die in missa cantatur Alleluia istius dominicæ, quam imponimus. Sed si solam feriam servaverimus, tunc omnia, videlicet capitula, responsoria, versiculi ad omnes horas dicuntur ferialia in ordine libri breviarii scripta, et cetera, sed oratio semper debet fieri

---

<sup>55</sup> Coni.: *valvasque*

<sup>56</sup> Sic. Malim: <præsta> *quæsumus*

de dominica. Sed tamen sive dominicam imponamus, sive solum feriam servamus, semper in secundis vesperis capitulum dicitur *Dominus autem dirigat*. **Item:** Considera, si in dominica vel alio festo sollemni unum aliud festum fuerit, tunc de isto alio festo debet fieri commemoratio tantum in matutinis et in aliis, parvis horis usque ad secundas vespervas, quia neque in primis, neque in secundis vesperis istius festi aut diei dominicæ commemoratio aut suffragium de isto alio festo debet fieri. Et istam regulam etiam intellige /30<sup>v</sup>/ de aliis festis, quæ venient in dominica vel aliis festivitibus. **Item:** Nota, quod in æstate, quando simplicem feriam servamus, tunc in missa Alleluia non cantatur, et hoc tunc, quando dominicam non imponimus. **Item:** Nota, quando integras horas de aliquo festo non legemus, tunc nec in primis vesperis, nec in secundis vesperis debet fieri de ipso suffragium, sed tantum in matutinis et in aliis parvis horis usque secundas vespervas inclusive.<sup>57</sup> **Item:** Nota, quod quando in sollemnitatibus de aliquibus sanctis suffragia non fecerimus in primis vesperis, in matutinis et in aliis horis, tunc in secundis vesperis istius sollemnitatis non debent fieri plura suffragia, nisi solum de dominica et de uno alio sancto, de quo die crastina intendimus horas facere vel servare. **Item:** Nota, quod quando suffragia in horis canonicis et temporalibus postponuntur, tunc ista suffragia supplentur, ut dictum est, in horis beatæ Virginis. **Item:** Quando de festo crastino vel adveniente integram vesperam legerimus, tunc suffragia per omnia, tam de dominica, quam etiam de aliis festis in secundis vesperis omnia supplentur, et non in horis beatæ Virginis. **Item:** Quod aliquod festum sollemne per octavam habuerit. Etsi solum per octavam de ipso festo suffragium facimus, tamen in octava ipsius festi secundas vespervas percantamus, sicut in die ipsius, exceptis aliquibus propriis in octava sua existentibus, videlicet antiphonis et responsoriis et capitulis et collectis, si adduntur. **Item:** Nota, quod quando aliquod festum sollemne evenerit, et etiam eodem die unum aliud festum venerit, sicut in festo Omnium sanctorum fiet festum Cæsarii martyris, vel etiam in festo sancti Martini fiet festum Mennæ martyris, tunc de isto alio festo, sicut dictum est superius, videlicet Cæsaris martyris vel Mennæ martyris, antiphona non dicitur post orationem festi sollemnitatis, sicut /31<sup>r</sup>/ alias solent suffragia facere, neque in vesperis, neque in matutinis, nisi additur oratio ipsius ad orationem sollemnitatis. **Item:** Nota, quod quodcumque diebus ferialibus imponitur dominica ferialiter, aut simplex festum in diebus ferialibus servatur, tunc, si die crastina iterum feria servatur, aut alia dominica imponitur, et sic tunc secunda vespera debet legi; si autem crastina de uno festo servatur, et non de feria aut de alia dominica, tunc neque de dominica, neque de feria debet legi secunda vespera, sed tantum primæ vesperæ dicuntur de isto festo crastino, et sic de dominica aut de feria simplici debet fieri suffragium. **Item:** Notatur

---

<sup>57</sup> Sic. Malim: *exclusive*

DE SANCTO BARNABA APOSTOLO. Credo dicitur, tamquam de aliis Apostolis. Præfatio dicitur de Apostolis. Et responsum et versiculi et alia omnia dicuntur ad omnes horas de communi Apostolorum. **Item:** Notatur

DE SANCTO IOANNE BAPTISTA, quod præfatio dicitur cottidiana. **Item:** In festo ipsius non dicitur Credo, sed in octava ipsius dicitur propter octavam Apostolorum Petri et Pauli. **Item:** Infra octavam ipsius fit suffragium de ipso inter orationem Petri et Pauli et inter orationem sancti Adalberti per totam octavam ipsius. **Item:** Notatur, quod

IN FESTO SANCTI REGIS LADISLAI Credo non dicitur, sed alia omnia, sicut de simplici confessore, exceptis illis, quæ fuerint in festo ipsius cum suis historiis. **Item:** Notatur, quod

IN FESTO APOSTOLORUM PETRI ET PAULI, necnon aliorum festivitibus sanctorum circa processionem ante missam primo dicitur Asperges cum versiculo et collecta, postea incipit responsum proprium istius festi, et cum pervenerint ad locum destinatum, tunc ibi dicitur collecta istius festi, si habetur; si non habetur, tunc dicitur de communi. Deinde in redeundo canitur hymnus proprius, si habetur, si vero non habetur, tunc statim de communi, et cum venerunt ad chorum, conven[ien]t[ib]us ibi, per unum sacerdotem dicitur versiculus cum collecta, /31<sup>v</sup>/ videlicet *Via sanctorum omnium Domine Iesu Christe*. Et ista supradicta dicuntur in processione aliorum sanctorum, quam beatæ Virginis, quia in processione beatæ Virginis omnia, videlicet responsum, hymnus, versiculus et collecta habentur propria beatæ Virginis. **Item:** Notatur, quod

IN FESTO SANCTI PETRI AD VINCULA ET CATHEDRA et in aliis festivitibus eiusdem, quando servatur de sancto Petro, numquam omittendus est sanctus Paulus, quoad suffragium, nisi semper post collectam sancti Petri dicitur antiphona de sancto Paulo, videlicet *Sancte Paule Apostole*. Versiculus: *Ora pro nobis*. Oratio *Deus qui multitudinem gentium sancti* dicitur in commemoratione ipsius. Et econverso, quando de sancto Paulo leguntur horæ, tunc etiam post orationem sancti Pauli antiphona de sancto Petro: *Quodcumque ligaveris*. Versiculus: *Tu es Petrus*. Oratio in Cathedra ipsius, videlicet: *Deus qui beato Petro*, et hoc tam in primis vespere et in matutinis, quam etiam in aliis horis, exceptis secundis vespere, quia quando de uno eorum dicuntur secundæ vespere, de alio suffragio caret, et econverso, et hoc in secundis vespere. **Item:** Si in festo sancti Petri vel in festo sancti Pauli venerit unum aliud festum alicuius sancti, tunc fiet commemoratio de festo isto alio occurrente solum cum oratione, sine antiphona, et hoc inter orationes Petri et Pauli Apostolorum, et postea sic de sancto Paulo, et econverso. **Item:** Nota, quod in festo Apostolorum Petri et Pauli de sero in secundis vespere non debet dici oratio de Cathedra ipsius propter commemorationem sancti Pauli, quia post orationem sancti Petri, finita « Per Dominum » dicitur solum « Amen », et non « Dominus vobiscum » neque Benedicamus Domino, sed statim in-

cipit responsorium de sancto Paulo *Magnus sanctus Paulus*. Hymnus: *Doctor Paule*. Versiculus: *Ora pro nobis*. Antiphona ad Magnificat et oratio propria. Similiter die crastina, videlicet /32<sup>e</sup>/ in festo Commemorationis ipsius oratio propria de sancto Petro. De sancto Petro autem, sicut in Cathedra ipsius, per totum debet dici Commemoratione sancti Pauli, et hoc propterea, quia in festo Apostolorum Petri et Pauli quæ oratio existat vel erat, illa oratio pertinet sola et simul ambobus sanctis, sed ex quo festum sancti Pauli de Commemoratione ipsius habet propriam historiam, de tanto etiam debet esse de sancto Petro propria oratio, ut de Cathedra. **Item:**

IN DIE SANCTI PAULI COMMEMORATIONIS secundæ vesperæ debent dici de comuni, et non de propriis, nec proprium capitulum dicitur, neque collecta propria, sed capitulum *Iam non estis hospites* dicitur, oratio vero de festo Apostolorum Petri et Pauli dicitur, videlicet *Deus qui hodiernam*. Sed alia omnia dicuntur de communi. Sed infra octavam Petri et Pauli semper ista oratio: *Deus qui hodiernam*, in octava vero eorundem dicitur: *Deus cuius dextera*. **Item:** Notatur, quod

*In vigilia Visitationis Virginis. [1. b]*

IN VIGILIA VISITATIONIS MARIE invitatorium: *Regem Virginis filium venite adoremus*. Psalmi feriales istius diei, in quo ista vigilia ceciderit. Ad laudes solum una antiphona, videlicet ista: *Sub tuam protectionem*. Capitulum et oratio propria. Hymnus: *Quem terra*. Antiphona ad Benedictus: *Ioseph fili David*, quære in Adventu. Ad primam psalmi, sicut alias, cum *Laudate*. Antiphona: *Sub tuam protectionem*. Post orationem diei: *Exsultabunt*. **Item:** Quod quodcumque vigiliis beatæ Virginis celebramus proprias, tunc in eisdem vigiliis communes horæ cessabunt, et non leguntur. **Item:** Notatur circa missam vigiliæ. Introitus: *Rorate cæli*. Kyrie feriale. Graduale: *Benedicta* cum versu. Alleluia non cantatur, neque Te Deum. Evangelium: *Exsurgens*, canitur ferialiter. Offertorium: *Felix namque*. Præfatio cottidiana, dicitur ferialiter. Communio: *Beata viscera*. Missa finitur /32<sup>e</sup>/ cum Benedicamus Domino. Et sic etiam intelligendum est de aliis vigiliis beatæ Virginis, exceptis aliquibus propriis in aliis vigiliis continentibus. **Item:** Ad primas vespers antiphonæ dicuntur, ut in libro, cum quinque *Laudate*. Capitulum, responsorium, hymnus, versiculus, antiphona et oratio, ut in libro, dicuntur. Nullum suffragium dicitur. Ad completorium: *Cum iucunditate Visitationis*, in Assumptione: *Cum iucunditate Assumptionis*, et sic fiet semper in aliis festis beatæ Virginis. Psalmi: *Cum invocarem*. Hymnus proprius vel *Lux mundi*, in aliis vigiliis semper: *Lux mundi*. Capitulum proprium. Versiculus, antiphona ad Nunc dimittis, oratio propria, scilicet *Famulorum, Deus qui illuminas*. Et sic etiam in aliis vigiliis beatæ Virginis intelligitur ad completorium. **Item:**

IN DIE VISITATIONIS MARIE matutinum cum aliis horis perficitur ordine suo. Ad primam psalmi consueti de die, scilicet de tempore, et additur *Confitemini* post istum psalmum *Deus in nomine*, et ultimo additur *Laudate*; et ille psalmus *Confitemini* additur tantum ipso die Visitationis, et non aliis diebus per octavam. **Item:** Nota, quod ante missam ad processionem dicitur Asperges cum versiculo et oratione. Deinde ad responsorium, cum venerint ad sanctum Stephanum, ibi dicitur versiculus cum oratio-

ne beatæ Virginis, deinde dicitur suffragium de sancto Stephano; in redeundo: *Lux mundi* et ceteris.<sup>58</sup> **Item:** Missa perficitur ordine suo. **Item:** Nota, quod quando infra festum Visitationis Mariæ cum aliis festis eiusdem Virginis Mariæ dominicam servaverimus, cum<sup>59</sup> dicuntur duæ primæ aut duo completoria. Si aliud festum infra octavam eiusdem servaverimus, tunc unam primam et unum completorium debemus servare. Et nocturnus debet legi dominicæ istius diei. Sed de alio festo servato debet matutinum legi cum lectionibus novem, et de beata Virgine debet legi cum tribus lectionibus, sive dominica /33<sup>r</sup>/ imponatur, sive aliud festum. Sed tertia, sexta, nona duplicantur, sive servatur de dominica, sive de alio festo infra octavam Mariæ. Nota, de dominica ad alias horas capitulum proprium cum oratione, sed antiphonæ, versiculi, responsoria de communi, ut in libro. Similiter de festo capitulum cum oratione proprium, sed alia: antiphona, versiculi et responsoria, si non habentur propria, tunc de communi. Si tantum simplex feria<sup>60</sup> tenetur, tunc capitulum, responsorium, versiculus cum aliis omnia communia, ut in libro breviarii, dicitur, et de beata Virgine matutinum cum tribus lectionibus, responsoriis et antiphonis istius diei, in quo tale servatur, debet legi. Prima et tertia, sexta et nona debent legi cum parvis horis, sicut alias in communi hora beatæ Virginis legebantur. **Item:** Si dominica infra octavam beatæ Virginis imponitur, tunc etiam debent legi duæ vesperæ in eodem die dominico, videlicet secundas<sup>61</sup> vespera de dominica, et alia prima vespera dicitur de beata Virgine, et similiter duo completoria dicuntur post primas vespervas. Sed si de festo alio servatur infra octavam beatæ Virginis, ut supra dictum est, tunc una vespera dicitur, scilicet de dominica, et unum completorium. Similiter intellige de simplici feria et de illo festo alio, et de feria tantum debet fieri suffragium in festo beatæ Virginis. **Item:** Nota, quod in Visitatione Mariæ ad primam et ad tertiam semper dicitur iste hymnus: *En miranda*, sed in aliis diebus per octavam, *Iam lucis, Nunc sancte* et cum ista particula: « Salutat mater Domini », concluditur, et cetera. **Item:** Notatur, quod

IN FESTO MARGARETHÆ VIRGINIS Credo non dicitur, nisi quis celebraverit in suo proprio altari, vel nisi ceciderit in diem dominicam; tunc dicitur. Et sic similiter<sup>62</sup> intelligitur de quolibet alio festo simplici. **Item:** Notatur

IN APOSTOLORUM DIVISIONE, quod omnes horæ servantur, sicut in communi /33<sup>v</sup>/ de Apostolis, sed in prima vespera eiusdem responsorium dicitur *Ite in orbem*. Antiphona ad Magnificat: *Euntes in mundum*. **Item:** In matutinis evangelium: *Euntes in mundum*, sicut de Ascensione, sed debet ita incipi, videlicet: *In illo tempore euntes in mun-*

---

<sup>58</sup> Coni.: *et cetera* vel *cum ceteris*

<sup>59</sup> Coni.: *tum* vel *tunc*

<sup>60</sup> Sic. Malim: *festum*

<sup>61</sup> Coni.: *secunda*

<sup>62</sup> Orig. del.: *dicitur*

*dum usque.*<sup>63</sup> **Item:** Præfatio de Apostolis. **Item:** Ad secundas vespervas antiphona ad Magnificat: *Illi autem profecti.* **Item:**

IN FESTO BEATÆ MARIE MAGDALENÆ Credo dicitur. **Item:**

IN FESTO SANCTÆ ANNÆ plura suffragia non dicuntur præter orationem ipsius. **Item:** Credo non dicitur. Præfatio cottidiana. **Item:** Nota, quod

IN FESTO DEPOSITIONIS SANCTI LADISLAI REGIS tota historia dicitur, sicut in alio festo ipsius, licet quod aliqui servant de communi. **Item:** Nota, quod

IN FESTO AD VINCULA PETRI Credo dicitur. Præfatio de Apostolis. **Item:** In prima vespera ipsius festi debet fieri suffragium de sancto Paulo, ut supra dictum est. In matutinis die crastina etiam debet fieri suffragium. **Item:** In secundis vesperis antiphona: *Iuravit.* Psalmus: *Dixit.* Capitulum: *Misit Herodes.* Responsorium: *Petre.* Hymnus: *Iam bone,* « Sit Trinitati ». Ad Magnificat: *Quodcumque ligaveris.* Oratio, ut supra. De sancto Paulo nullum suffragium dicitur. **Item:** Nota, quod

DE INVENTIONE FESTI CORPORIS SANCTI STEPHANI servatur, sicut de martyribus in communi, eo quod in ista die plures martyres sunt. Sed evangelium et capitula dicuntur de priori festo sancti Stephani. Similiter intellige de secundis vesperis.

## Item: Notatur, quod horæ

BEATÆ VIRGINIS DE NIVE cum tota historia celebrantur præcise, sicut *O decus,* per omnia. Prima antiphona primarum vesperarum: *Sancta Maria.* Quinque *Laudate.* Capitulum, responsum, hymnus et antiphona ad Magnificat dicitur *O decus.* Oratio propria, si habetur; si non habetur, dicitur: *Concede nobis.* Completorium similiter, sicut in *O decus.* **Item:** In missa: /34<sup>r</sup>/ *Salve sancta Parens.* **Item:** In secundis vesperis antiphonæ dicuntur ad psalmos de laudibus, scilicet *Sub tuam* cum aliis. **Item:** Loco istius antiphonæ: *Glorificabunt te,* dicitur ista: *Benedicta filia.* Alia, ut supra dictum est.

## Item: Nota, in vigilia sancti Laurentii

nocturnus legitur. Nota,

---

<sup>63</sup> Coni.: *universum*

IN DIE SANCTI LAURENTII. Propter octavam ipsius, sive de quo serventur horæ, in omnibus horis canonicis, necnon in missis infra octavam ipsius semper de eo dicitur suffragium. **Item:**

IN OCTAVA SANCTI LAURENTII ad secundas vespervas antiphonæ: *Iucundus* cum ceteris. Responsorii<sup>64</sup> propr[ium].<sup>65</sup> Similiter hymnus. Antiphona ad Magnificat propria cum oratione. Nullum suffragium dicitur, sed omnia suffragia alia dicuntur in vespervis beatæ Virginis. **Item:** In eadem octava sancti Laurentii Credo dicitur, sed in festo ipsius non dicitur, et hoc ideo, quia octava ipsius infra octavam Assumptionis Mariæ exspiravit. **Item:** Octava sancti Laurentii celebratur in octava Assumptionis. Vel etiam aliud si venerit infra octavam, tunc die tam in primis vespervis, quam in secundis vespervis debet legi tantum unum completorium, et una prima, et prima debet legi de isto sancto cum capitulo, et tunc legendo *Ad Dominum cum*, concludendo cum antiphona et capitulo. Responsorium: *Iesu Christe*, vel de isto sancto: *Gloria et honore* et cetera. Oratio: *Domine sancte Pater*. Sed in sexta, nona duplicantur: specialiter leguntur de sancto, et specialiter de beata Virgine. **Item:** Notatur, quod

IN VIGILIA ASSUMPTIONIS MARIE in matutinis invitatorium dicitur: *Regem Virginis virginum*.<sup>66</sup> Psalmi feriales nocturnales. Ad laudes dicitur una antiphona, videlicet: *Sub tuam protectionem*. Te Deum non dicitur. Capitulum proprium. Similiter oratio. Hymnus: *Quem terra*. Antiphona ad Benedictus: *Extollens*, quære in Quadragesima. Sed communes horæ beatæ Virginis in eadem vigilia, neque in die sancto /34<sup>v</sup>/ una cum octava non debent legi, quia si legerentur, hoc esset superflue. **Item:** In missa in vigilia Assumptionis introitus: *Salve sancta Parens*. Graduale: *Benedicta* cum versu. Alleluia non cantatur. Evangelium: *Loquente Iesu*, et hoc ferialiter. Offertorium: *Felix namque*. Prefatio cottidiana. Communio: *Regina mundi*. **Item:** Ad primam in eadem oratio propria: *Deus qui virginalem, Domine sancte. Exsultabunt* pro commemoratione. **Item:** In primis vespervis Assumptionis Mariæ antiphonæ cum quinque *Laudate* peraguntur. Capitulum, responsum, hymnus propria. Versiculus: *Exaltata es*. Antiphona ad Magnificat<sup>67</sup> propria cum oratione. Unum<sup>68</sup> suffragium, nisi post orationem diei de sancto Stephano rege antiphona *Ave beate* cum versiculo et collecta sua. Ad completorium antiphona *Cum iucunditate Assumptionem*. Psalmus: *Cum invocarem*. Hymnus: *Lux mundi*. Capitulum proprium. Antiphona *Ave mundi domina* ad Nunc solum ipsa die, post orationem ipsius *Deus qui*, sed aliis diebus suis per octavam dicitur antiphona, quæ est post secundas vespervas in completorio ipsius.

Vigilia  
Assumptionis. [4.]

---

<sup>64</sup> Coni.: *responsorium proprium*

<sup>65</sup> Orig. del -iis de *propriis*

<sup>66</sup> Coni.: *filium*

<sup>67</sup> Orig. del.: *oratio*

<sup>68</sup> Sic. Malim: *nullum*

## Item: In die sancto

in matutinis unum<sup>69</sup> suffragium dicitur, nisi post orationem ipsius de sancto Stephano rege omnibus horis dicitur oratio, exceptis secundis vesperis, quia, ut dictum est, non fiet tam dies sollemnis, si eadem die de uno alio sancto fit commemoratio, quando dicatur de isto aut facta mentio in secundis vesperis, nisi nona semper exspirabit. **Item:** In secundis vesperis eiusdem festi plura suffragia non dicuntur, nisi de sancto Laurentio, et hoc ideo, quia octava ipsius adhuc non exspiravit. **Item:**

SECUNDO DIE in matutinis, sive de quo servetur hora, suffragium modo consuetum servetur: primo d*e* dominica, postea de sancto Petro et Paulo, de sancto Adalberto, Laurentio, de omnibus sanctis, tandem de pace. **Item:** Nota, quod<sup>70</sup>

INFRA /35<sup>r</sup>/ OCTAVAM ASSUMPTIONIS servatur de sanctis, videlicet de sancto Laurentio octava, et de sancto Stephano rege, tunc isto die tam in primis vesperis, quam in secundis debet legi tantum unum completorium et una prima, sed matutina et horæ duplicantur; sed si infra octavam eius dominica imponitur, tunc ista die duæ primæ leguntur, ut supra, de dominica. Psalmi, sicut de tempore, sed alia de beatæ Virginis cum parvis psalmis, sicut in communi hora beatæ Virginis, et duo completoria dicuntur, sicut etiam matutina et aliæ horæ duplicantur. Et sic intellige de aliis festis beatæ Virginis octavam habentibus. **Item:** Notatur, quod per omnes missas speciales beatæ Virginis et sancti Adalberti, ulterius patrocini et omnium sanctorum et infra octavas earundem Credo dicitur. **Item:** Nota, quod

IN FESTO SANCTI STEPHANI REGIS præfatio dicitur de Assumptione. Similiter et Credo dicitur propter octavam eiusdem. **Item:** In die ipsius secundæ vesperæ legantur cum omnibus suffragiis: primo de dominica, si est imposita, deinde de sancto Petro, de sancto Adalberto, tandem de aliis consuetis suffragia, et hoc per hebdomadam. Postmodum chorus sollemnizabit secundas vespertas beatæ Virginis. **Item:** Sciendum, quod die festo sancti Stephani debet fieri suffragium de ipso sancto Stephano omni die tam in missa, quam in aliis horis diei usque ad octavam ipsius inter orationem sancti Petri et inter orationem sancti Abalberti propter ipsius octavam, quia consueverunt inter illos sanctos facere suffragium eius. **Item:**